
 

 

Státní okresní archiv Cheb 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prökl Vinzenz 

 

 

1824–1886  

 
Inventář 

 

 

 

 

 

 

 

 

EL NAD č.: 2  
 

 

AP č.: 1575 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PhDr. Jana Kolouchová 

 

 

Cheb 2015 

 

 



2 

 

Obsah 

 

Úvod: 

I. Vývoj původce archiválií 3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu  5 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 5 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 8 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení pomůcky 9 

Seznam použitých pramenů a literatury 10 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 

Příloha č. 2: Pořádací schéma archivního fondu 

11 

12 

Inventární seznam 13 

  

  

 

 

 

  



3 

 

I. Vývoj původce archiválií 

 

Vinzenz Prökl
1
 se narodil 23. října 1804 v Hřebenech

2
 jako nejstarší syn majitele 

papírny Johanna Prökla a jeho ženy Anny, roz. Wagner a zemřel ve věku 83 let následkem 

celkové sešlosti 15. dubna 1887 v Chebu.
3
  

Jeho záslužná, veřejně prospěšná činnost z něj učinila důvěrně známou postavu 

společenského a kulturního života města Chebu první poloviny 19. století. I přestože je 

všeobecně v regionálním povědomí vnímán jako kronikář a dějepisec, profesně vynikal 

v mnoha různých oborech a odvětvích.  

Po ukončení farní školy v Krajkové se stal úředním praktikantem v rodných 

Hřebenech. Záhy se přestěhoval do nedalekých Karlových Varů, kde zpočátku působil jako 

písař u advokáta Johanna Pechera a následně od svých čtrnácti let jako technický kreslič  

ve stavební kanceláři ing. Stöhra. V rozmezí let 1818–1822  se sám vzdělával v teorii a praxi 

stavebních oborů.
4
 Vyučení v tomto směru získal u stavitele Madera.

5
 

V lednu 1823 odešel z Karlových Varů a vstoupil do služeb magistrátu města Chebu, 

kde setrval dalších 55 let. Prvních deset let vedl technické oddělení stavebního úřadu – z této 

doby pochází celá řada stavebních plánů veřejných i soukromých budov. Řídil např. stavbu 

gymnázia a byl pověřen dohledem nad úpravou františkolázeňského Luisina a Lučního 

pramene. Teprve po získání praxe zakončil své vzdělání v oboru stavitelství státní zkouškou.
6
  

V roce 1833 složil státní zkoušku také z účetnictví a díky tomu se dostává do funkce 

kontrolora městské pokladny. Jeho dovednosti z něj učinily nezastupitelného člena městské 

správy. Nejenže vypomáhal jako daňový a ubytovací referent, ale také byl revidentem  

a kontrolorem městských úřadů, pokladníkem a jednatelem mnoha spolků a fondů, 

organizátorem kulturního života a od roku 1856 lázeňským inspektorem.
7
  

Úspěchy profesního života byly doprovázeny i šťastnými rodinnými událostmi.  

Po svatbě s Rosinou Kahler se manželům postupně narodily tři děti – Anna Amalie (*1834), 

                                                 
1
 V pramenech signován jako Pröckl či Bröckl.  

2
 Něm. Hartenberg, bývalý okres Sokolov. 

3
 Více Státní oblastní archiv (dále jen SOA) v Plzni, fond Sbírka matrik, Cheb – sv. Mikuláš138, fol. 316. 

4
 WEINMANN, Josef. Egerländer Biografisches Lexikon mit ausgewählten Personen aus dem ehemaligen Reg.-

Bez. Eger II. Bayreuth : Verlagsgesellschaft m.b.H., 1987, s. 72. 
5
 BOHÁČ, Jaromír. Vinzenz Pröckl. Zprávy chebského muzea a okresního archivu, č. 3, 1984, s. 96.  

6
 WEINMANN, J. Egerländer Biografisches Lexikon, s. 72. 

7
 BOHÁČ, J. Deset obrazů z dějin chebského muzea. Cheb : Chebské muzeum, SOkA Cheb, Společnost Aloise 

Johna, 2003, s. 84. 



4 

 

Anna Veronika (*1836) a Josef Karl (*1838).
8
 Rodina bydlela v domě č. 31 na Ringstrasse 

(dnešní ulice Obrněné brigády). 

Od roku 1835 působil v Archivu města Chebu jako archivář bez nároku na mzdu.
9
 

Jeho zásahy byly zpočátku motivovány vlastní badatelskou činností.
10

 Záhy si vytvořil 

základní přehled o obsahu archivu. V rámci archivu se pokusil o jakési první systematické 

pořádání starých fondů a jejich oddělení od městské registratury. Jeho úsilí bylo zmařeno 

v roce 1850, kdy se celý archiv stěhoval z radnice do prostor dnešního muzea.
11

 Pröklovo 

působení v archivu trvalo do roku 1858 a znamenala velké zpřehlednění díky zavedení 

fasciklů, které i přes četné zásahy Heinrich Gradla, Karla Siegla a Heriberta Sturma přežily  

do současnosti.  

Roku 1858 byl Prökl propuštěn, když jej na místě městského archiváře nahradil 

Mikuláš Urban z Urbanstädtu. Nicméně od roku 1874 byla pozice opět uvolněná. Město sice 

vypsalo jakési výběrové řízení, ale vybraný dr. Ludwig Gabl nakonec místo nepřijal, a správa 

archivu byla svěřena zpět Pröklovi, který opět začal v archivu pracovat bez nároku na mzdu.
12

 

Prökl se výrazně zapsal i do dějin muzejnictví na Chebsku. Jeho kronika se stala 

jedním z prvních sbírkových předmětů nově zakládaného muzea, pro muzeum nakreslil  

220 erbů známých chebských rodů a byl i jedním z nejaktivnějších sběratelů při doplňování 

sbírek. Pomáhal i při instalaci první expozice a v letech 1874–1878 byl pověřen provizorní 

správou muzea.   

Mezi největší díla patří již jmenovaná pětidílná kronika města Eger und das Egerland 

s více než 1000 plány a vyobrazeními a prvních souborných dějin Chebu a Chebska.  

Dále je nutné jmenovat např.:  

Franzensbad, seine Heilmittel und Kuranstalten, 1870  

Geschichte des Schlosses Seeberg, seine Kirche und seine Geschlechter, 1875 

Waldstein, Herzogs von Friedland, letzte Lebensjahre und Tod in Eger, Cheb 1876 

Geschichte der königliche Bergstädte Schlaggenwald und Schönfeld, 1877  

Geschichte der Stadt Eger und des Egerlandes, 1845, 1877  

Geschichte der königlichen Stadt Karlsbad; Goethe in Eger. Nach seinem Tagebuche 

und Mittheilunge von Augenzeugen, Wien 1879  

                                                 
8
 SOkA Cheb, fond Archiv města Cheb, Evidence obyvatelstva; srov. SOA v Plzni, Cheb – sv. Mikuláš 16,  

fol. 197. 
9
 HOFFMANNOVÁ, Jaroslava – PRAŽÁKOVÁ, Jana. Biografický slovník archivářů českých zemí. Praha : Libri, 

2000, s. 517.  
10

 Jeho obsáhlá kronika Eger und das Egerland, založená právě na výsledcích bádání v chebském archivu,  

je jedním z prvních, i když ne zrovna spolehlivých, ucelenějších výkladů dějin Chebu a Chebska.  
11

 KUBŮ, František – NEKUDA, Cyril. 250 let chebského archívu. Cheb : SOkA Cheb,1982, s. 5.  
12

 Blíže STURM, Heribert. Das Archiv der Stadt Eger. Cheb : Archiv der Stadt Eger, 1936, s. 30–38. 



5 

 

Geschichte der Stadt Elbogen, Cheb 1880  

Kurzgefasste Geschichte der Stadt Königsberg und ihrer Umbebung, 1884  

220 Wappen altegerer Geschlechter für das Egerer Museum.  

 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 

Písemnosti archivního fondu Prökl Vinzenz byly nalezeny bez záznamu o převzetí. 

Oficiálně byly v SOkA Cheb zaevidovány 22. dubna 1993 pod přírůstkovým číslem 685. 

O stavu písemností před převzetím do archivu nelze zjistit žádné konkrétní informace. 

 

  

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

Archivní fond Prökl Vinzenz je torzovitého charakteru a obsahuje archiválie z let 

1824–1886.  

Před zpracováním se archivní fond o rozsahu jednoho kartonu, dvou úředních knih  

a dvou plánů nalézal v SOkA Cheb v následujících celcích: 

1) Jeden karton obsahující podle inventárního soupisu vypracovaného v roce 1959  

Jaroslavem Slavíkem materiály z let 1874–1885. V roce 1992 revidovaly fond archivářky 

Marie Bortelová a Dana Václavů a původní inventární soupis byl přepsán ve formě inventáře. 

Jednalo se však pouze o jednoduchý soupis obsahu kartonu – rukopisy, korespondence, 

kresba, výpisy a poznámky. 

Písemnosti byly nalezeny bez záznamu o převzetí. Oficiálně byly převzaty  

22. dubna 1993 pod přírůstkovým číslem 685. 

2) Při zpracování dodatku knih archivního fondu Archiv města Cheb (EL NAD 1) byly 

nalezeny dvě knihy s názvem Eger und das Egerland I, II, 1845, které byly zaevidovány dne 

21. března 1996 pod přírůstkovým číslem 1339 jako nezpracovaná část. K této části nebyla 

vypracována žádná archivní pomůcka. 

3) Během revize archivního souboru Sbírka plánů (EL NAD 780) byly vyřazeny dokumenty, 

které zde byly původně evidovány. Jednalo se o dva plány z roku 1824. Tyto plány byly 

vyjmuty a přiřazeny do archivního souboru Prökl Vinzenz jako dodatek na základě úředního 

záznamu č. 43/ 2009, č. j. SOAP/020-0549/2009. 

 



6 

 

Původní inventární soupis i jeho revidovaná verze reflektovaly pouze šest inventárních 

čísel bez časového vymezení a jejich pojmenování neodpovídalo skutečnému obsahu 

archiválií. Z výše uvedených důvodů bylo tedy roku 2012 přistoupeno k novému zpracování. 

Při zpracování byla zohledněna stávající literatura k pořádání osobních fondů.  

Archivní fond je rozčleněn do šesti skupin, které jsou dále tematicky roztříděny podle 

Pracovního schématu pro pořádání osobních pozůstalostí (Interní směrnice ÚA ČSAV  

z 26. února 1980). Současně byla zohledněna Základní pravidla pro zpracování archiválií 

kolektivu pracovníků pod vedením Michala Wannera z roku 2012.  

Archivní fond obsahuje korespondenci se soukromými osobami. Jsou zachovány 

rovněž výsledky jeho vědecké a odborné činnosti včetně pomocného studijního a přípravného 

materiálu. Současně je možné nalézt písemnosti týkající se veřejné činnosti původce.  

O osobním životě se však dozvídáme pouze torzovitě. Jediný informační pramen představuje 

autobiografie z roku 1870.  

U inventárních čísel 14, 15, 17, 19–21, 23, 27–29 nebylo možné určit přesné datum 

vzniku, proto je vždy uvedeno pouze přibližné datování. Převážně se jedná o pomocný 

studijní a přípravný materiál a ilustrační dokumenty (inv. č. 14, 15, 17, 19, 20, 27, 28).  

Jelikož byla značná část Pröklových prací vydána v 70. a 80. letech 19. století, časové 

ohraničení bylo stanoveno léty 1870–1884, kdy bylo vydáno jeho doposud poslední známé 

dílo Geschichte der königlichen Stadt Karlsbad historisch, statistisch und topographisch.  

U inv. č. 21 – Výpisy z knihy Bernharda Gruebera Die Kaiserburg zu Eger und die an dieses 

Bauwerk sich anschliessenden Denkmale, je dolní ohraničení posunuto na 1864, jelikož toho 

roku byla práce publikována.  Co se týká inv. č. 23 – Plán města Chebu, lze předpokládat, že 

vznikl za působení původce archivního fondu na magistrátu města Chebu, kde Vinzenz Prökl 

vedl technické oddělení stavebního úřadu. Z uvedeného důvodu je datace přibližně určena léty 

1824–1834.  Literární práce A. Maria Die lebendige Erde im Egerland (inv. č. 29) mohla 

sloužit jako ilustrační materiál již při sepisování komplexního díla Eger und das Egerland, 

proto je časový rozsah určen již od roku 1845. 

Při zpracování archivního fondu John Alois (EL NAD 48) bylo zjištěno, že se zde 

nacházejí písemnosti jiných původců. Mimo jiné se jednalo o třináct dopisů barona 

Woldemara von Junckers z let 1857–1883, jejichž adresátem byl V. Prökl. Z uvedeného 

důvodu bylo rozhodnuto o přesunu těchto archiválií do archivního fondu Prökl Vinzenz  

(EL NAD 2), Úředním záznamem č. 69/2013, č. j. SOAP/020-0545/2013. Jak A. John  

ve svých poznámkách uvádí, obdržel jmenované dopisy společně s korespondencí Heinricha 

Gradla 19. srpna 1895 od dr. Reiniga. Poznámky, které A. John ke korespondenci pořídil,  



7 

 

se nachází v archivním fondu John Alois (EL NAD 48), inv. č. 435 – Biografické informace  

o osobnostech, 1889–1926.   

Při zpracování nebyly vyřazeny žádné jednotliviny nearchivní povahy. Původní rozsah 

archivního fondu EL NAD 2 byl 0,23 bm. Po zpracování měří archivní fond Prökl Vinzenz 

0,32 bm a tvoří jej 29 inventárních čísel. Nárůst 0,09 bm byl způsoben přemanipulováním 

archivního materiálu a řádným uložením za sebou následujících složek. Původní evidenční 

jednotky byly upřesněny na jednu úřední knihu, deset rukopisů, jeden karton, dva tisky,  

tři kresby a dvě mapy. Kvůli charakteru pořádání archivního fondu jsou všechny evidenční 

jednotky, vyjma tisků (inv. č. 6 a 7) a velkoplošné kresby (inv. č. 22 a 24) a mapy (inv. č. 23), 

řazeny za sebou podle inventárního seznamu. Z uvedeného důvodu jsou v kar 1 uloženy  

ukn 1, rkp 1–10, kre 2–3 a map 2.    

Archiválie vztahující se k osobě Vinzenze Prökla či přímo od původce fondu byly 

nalezeny i v jiných archivních fondech:  

- Archiv města Cheb (EL NAD 1)  

- inv. č. 1043–1048 Chronik v. Eger nebst Gedenkbuch der 

Gemeindeverwaltung und Chronik von Franzensbad des Vinzenz Pröckl  

- inv. č. 1049 Elenchus z. d. 5 Bänden Chronik d. Stadt Eger d. V. Pröckl  

- inv. č. 1050 Gedenkbuch der freien Gemeindeverwaltung d. Stadt Eger 1848 

v. V. Pröckl 

-  inv. č. 4137 Finanzelaborat d. Stadt Eger 1848–1883 v. Vinzenz Pröckl  

- inv. č. 4140 Memorabilien z. Geschichte u. Chronik v. Eger 1879–1883 von 

Vinz. Pröckl  

- inv. č. 4141 Grundbuch ü. d. 1000jähr. Jubiläum der Stadt Eger 1883 von 

Vinz. Pröckl  

- inv. č. 6811 Das Schulwesen in Eger v. Vinzenz Pröckl  

- inv. č. 6812 Materialien zur Geschichte der Schule in Egerlande, gesammelt 

v. Vinzenz Pröckl  

- kar 703, inv. č. 956 Kassabeamter Vinzenz Pröckl, 1831–1832  

- kar 905, inv. č. 1212 Vinzenz Pröckl, 1831 

- kar 1026, inv. č. 1396 Pröckl-Chronik, 1843–1877  

- kar 1063, inv. č. 1436 Geschäftsübergabe an Pröckl, 1856  

- kar 1225, fas 55 Reisiger Teichwirtschaft: Grenzfestsetzung durch  

d. Inspektor Vinzent Pröckl, Festsetzung der Grenzen im Jahre 1914  



8 

 

- kar 1358, fas 205 Kaution des ehem. Kassenkontrollores Vinzenz Pröckl, 

1832  

- kar 1405, fas 326 Bericht des Archivars Vinzenz Pröckl über das 

Mordzimmer Wallensteins, 1876  

- John Alois (EL NAD 48),  

- inv. č. 568 Potvrzení přínosu Vinzenze Pröckla regionální vědě, 1888  

Vyjma výše jmenovaných není známo, že by se archiválie nacházely v jiných 

fondech, archivech či institucích. 

Po jazykové stránce je archivní fond zcela německý. Fyzický stav je celkově dobrý, 

ale převážná část materiálu je poškozená prachem. Hlavně se jedná o rukopisy:  

Skica k dějinám Františkových Lázní (inv. č. 4), Zámek Ostroh na Chebsku. Jeho historie, 

jeho rody, jeho kostel (inv. č. 9), Dva chebské urozené rody prastarých časů v obyčejích 

básnictví a církevního stavitelství (inv. č. 10), Něco z chebských starých domů (inv. č. 11), 

Česká oblast Vitorazu, jeho poněmčování a další osud (inv. č. 12) a Kladské hrabství  

(inv. č. 13). Nicméně nejvíce poškozená je však Kolorovaná kresba domu U zlatého slunce 

(dříve U Turkovy hlavy a U zlatého slunce) (inv. č. 24), která je velmi poškozená prachem  

a její okraje jsou potrhány. 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 

Archiválie vztahující se k osobě Vinzenze Prökla lze hodnotit jako torzovité. 

Inventarizovaný archivní fond poskytuje informace převážně o pracovním a veřejném 

působení původce. Avšak vlastní životopis dovedený do roku 1870 částečně odhalí i jeho 

soukromý život. Fond všeobecně obsahuje materiály využitelné pro zpracování historie Chebu  

a především pro biografii samotného původce. Nezastupitelné místo zaujímají dochované 

rukopisy, které mají velký význam pro regionální historiografii. 

Zajímavý pramen představuje korespondence se soukromými osobami. I přestože se 

jedná o velmi skrovný materiál, dopisy od šlechtických rodů by mohly napomoci 

k rekonstrukci životních příběhů nobility 19. století. 

K hlubšímu studiu osobnosti Vinzenze Prökla a jeho díla bude potřeba využít  

i archiválie uložené v dalších archivních fondech. Pro získání komplexního pohledu  

na problematiku by bylo zapotřebí nahlédnout také do fondu Archiv města Cheb (EL NAD 1).   

 



9 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 

Ve Státním okresním archivu Cheb archivní fond Prökl Vinzenz v prosinci 2012 

uspořádala a archivní pomůcku v červenci 2013 a lednu 2014 sestavila Jana Kolouchová. 

 

 

Cheb, 24. dubna 2015                         PhDr. Jana Kolouchová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

 

Prameny 

 

SOA v Plzni, fond Sbírka matrik, Cheb – sv. Mikuláš 138. 

SOkA Cheb, Archiv města Cheb, EL NAD 1. 

SOkA Cheb, John Alois, EL NAD 48. 

 

 

Literatura 

 

BOHÁČ, Antonín. Písemné pozůstalosti v archivech. Archivní časopis, č. 23, 1973,  

s. 185–206.  

BOHÁČ, Jaromír. Deset obrazů z dějin chebského muzea. Cheb : Chebské muzeum, SOkA 

Cheb, Společnost Aloise Johna, 2003. 

TÝŽ. Vinzenz Pröckl. Zprávy chebského muzea a okresního archivu, č. 3, 1984, s. 96. 

EDEREROVÁ, Radka – PODANÝ, Václav. K problematice osobních archivních fondů.  

Archivní časopis, č. 34, 1984, s. 310–350.  

HANZAL, Josef. Moderní osobní a rodinné archivy. Slovenská archivistika, č. 10, 1975,  

s. 67–82.  

HOFFMANNOVÁ, Jaroslava – PRAŽÁKOVÁ, Jana. Biografický slovník archivářů českých 

zemí. Praha : Libri, 2000. 

Interní směrnice ÚA ČSAV, ze dne 26. února 1980. 

KUBŮ, František – NEKUDA, Cyril. 250 let chebského archívu. Cheb : SOkA Cheb, 1982. 

LEVORA, Jan. K otázce hodnocení a třídění písemných pozůstalostí. Archivní zprávy 

ČSAV, 1972/3, s. 20–38.  

STURM, Heribert. Das Archiv der Stadt Eger. Cheb : Archiv der Stadt Eger, 1936. 

WANNER, Michal a kol. Základní pravidla pro zpracování archiválií. Praha : Odbor 

archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra, 2012.  

WEINMANN, Josef. Egerländer Biografisches Lexikon mit ausgewählten Personen  

aus dem ehemaligen Reg.-Bez. Eger II. Bayreuth : Verlagsgesellschaft m.b.H., 1987. 

WURMOVÁ, Milada. Inventarizace a katalogizace písemných pozůstalostí ve státních 

archivech. Archivní časopis, č. 23, 1973, s. 206–121. 

TÁŽ. Z problematiky písemných pozůstalostí. Archivní časopis, č. 9, 1959, s. 14–24.   

 



11 

 

Příloha č. 1 

 

Seznam použitých zkratek 

 

AČ Archivní časopis 

bm běžný metr 

č. j. číslo jednací 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

inv. č. inventární číslo 

kar kartony 

kre kresby 

map mapy 

rkp rukopisy 

SOA Státní oblastní archiv 

SOkA Státní okresní archiv 

tip tisky po roce 1800  

ÚA ČSAV Ústřední archiv Československé akademie věd 

ukn úřední knihy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Příloha č. 2 

 

Pořádací schéma archivního fondu 

 

 

I. ŽIVOTOPISNÝ MATERIÁL 

 a) autobiografický materiál                 1 

II. KORESPONDENCE 

 a) se soukromými osobami                 2 

 b) neurčeným osobám                 3 

III. VĚDECKÁ, ODBORNÁ A LITERÁRNÍ ČINNOST PŮVODCE FONDU 

 a) vědecké práce                  4–13 

 b) pomocný studijní a přípravný materiál               14–17 

 c) opisy a výpisy                  18–21 

IV. VEŘEJNÁ ČINNOST 

 a) stavitel                   22–24 

 b) konzervátor                   25 

V. ILUSTRAČNÍ MATERIÁL 

 a) varia                   26–28 

VI. PÍSEMNOSTI CIZÍCH OSOB                29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    
I. ŽIVOTOPISNÝ MATERIÁL 

    
a) autobiografický materiál 

 

1 Životopis Vinzenze Prökla (Biografie von Vinzenz 

Prökl) 

1870 rkp 1 

    

    

II. KORESPONDENCE 

    

a) se soukromými osobami (řazená abecedně podle odesílatelů) 

    

2 Eberl, J. – von Schrötl 

- Eberl, Joh., Königsberg/ Kynšperk nad Ohří, 1884, 

1885 

- von Funck, Theodor, Baron/ baron, Bad Elster, 

Německo, 1881 

- Gautsch, Karl, Advokat/ advokát, Dresden/ Drážďa-

ny, Německo, 1877 

- von Gravenreuth, Max, Freiherr/ svobodný pán, 

München/ Mnichov, Schloss Affing/ zámek Affing, 

Německo, 1876–1877  

- von Juncker, Wold., Baron/ baron, Düsseldorf, 

Německo, Breslau/ Vratislav, Polsko, 1875–1883   

- Kürpfner, Wien/ Vídeň, Rakousko, 1875 

- von Obernitz, Georg, Major/ major, Trebnitz/ Trzeb-

nica, Polsko, 1876–1878  

- Schricker, Josef, Königsberg/ Kynšperk nad Ohří, 

1884 

- von Schrötl, Dresden/ Drážďany, Německo, 1880–

1886    

1875–1886  kar 1 

    

    

b) neurčeným osobám 

    

3 Koncepty dopisů neurčeným osobám 1885 kar 1 

    

    

III. VĚDECKÁ, ODBORNÁ A LITERÁRNÍ ČINNOST PŮVODCE FONDU 

    

a) vědecké práce 

    

4 Skica k dějinám Františkových Lázní (Skizze zur 

Geschichte Franzensbad) 

1840 rkp 2 

    

    



15 

 

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    
5 Oslava padesátiletého jubilea (Die Feier des 

50jährigen Jubiläums) 

1843 rkp 3 

    

6 Cheb a Chebsko (Eger und Das Egerland) I 1845 tip 1 

    

7 Cheb a Chebsko (Eger und Das Egerland) II 1845 tip 2 

    

8 Františkovy Lázně 1865 (Franzensbad 1865) 1865 rkp 4 

    

9 Zámek Ostroh na Chebsku. Jeho historie, jeho rody, 

jeho kostel (Schloss Seeberg im Egerlande. Seine 

Geschichte, seine Geschlechter, seine Kirche) 

1870 rkp 5 

    

10 Dva chebské urozené rody prastarých časů 

v procvičování básnictví a církevního stavitelství 

Spervoglové a Junkerové (Zwei egerländische 

Edelgeschlechter urlater Zeit in Übung von 

Dichtkunst und kirchliche Baukunst, die Spervogel 

und die Junckher) 

1871 rkp 6 

    

11 Něco o starých chebských domech (Etwas von Egers 

alten Häusern)  

1872 rkp 7 

    

12 Česká oblast Vitorazu, jeho poněmčování a další 

osud (Das böhmische Weitra Gebiet, seine 

Germanisierung und seine weiteren Geschick) 

1876 rkp 8 

    

13 Kladské hrabství (Die Grafschft Glatz) 1883 rkp 9 

    

    

b) pomocný studijní a přípravný materiál 

    

14 Šlechtické rody (různé) [1870]–[1884]  kar 1 

    

15 Vyobrazení rodových erbů Globnerů, Gravenreuthů  

a Streitbergů 

[1870]–[1884] kar 1 

    

16 Rodokmeny rodu Funcků, Gravenreuthů, Limbecků  

a Streitbergů 

1884 kar 1 

    

17 Pojednání o Františku z Pauly [1870]–[1884] kar 1 

    

 

c) opisy a výpisy 

    

18 Opis listiny krále Karla IV. z roku 1353 1860 kar 1 

    



16 

 

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    
19 Opis listiny Heinricha, purkrabího z Míšně a pána 

v Plavně, z roku 1355 uložené ve Městském archivu v 

Schönfeldu 

[1870]–[1884] kar 1 

    

20 Výpisky z různých pramenů [1870]–[1884] kar 1 

    

21 Výpisky z knihy Bernharda Gruebera Die Kaiserburg 

zu Eger und die an dieses Bauwerk sich 

anschliessenden Denkmale, Leipzig 1864 

[1864]–[1884] kar 1 

    

    

IV. VEŘEJNÁ ČINNOST 

    

a) stavitel 

    

22 Kopie projektů bývalého starého německého domu 

v Chebu z roku 1695 

1824  kre 1 

    

23 Plán města Chebu 1849 map 1 

 

24 Kolorovaná kresba domu U zlatého slunce (dříve  

U Turkovy hlavy a U zlatého slunce) 

1883 kre 2 

    

    

b) konzervátor 

    

25 Korespondenční kniha konzervátora (Correspondenz- 

Buch als Conservator) 

1857–1860  ukn 1 

    

    

V. ILUSTRAČNÍ MATERIÁL 

    

a) varia 

    

26 Vyobrazení pomníku císaře Františka I. 1853 kar 1 

    

27 Zeměpisná mapa oblasti Redwitz a okolí [1870]–[1884] map 2 

    

28 Kresba růže [1870]–[1884] kre 3 

    

    

    

VI. PÍSEMNOSTI CIZÍCH OSOB 

    

29 A. Martius, Die lebendige Erde im Egerland [1845]–[1884] rkp 10 

    

 



17 

 

Název archivní pomůcky: 

 

Prökl Vinzenz 

Značka archivního fondu:  Prökl - Cheb 

 

Časový rozsah: 

 

1824–1886  

Počet evidenčních jednotek: 

 

19 (1 úřední kniha, 10 rukopisů, 1 karton, 2 tisky po roce 1800, 

3 kresby, 2 mapy) 

 

Počet inventárních jednotek: 

 

29 

Rozsah v bm: 

 

0,32 (úřední kniha – 0,01 bm, rukopisy – 0,06 bm, karton –  

0,11 bm, tisky po roce 1800 – 0,12 bm, kresby – 0,01 bm, 

mapy – 0,01 bm) 

 

Stav ke dni: 

 

24. 4. 2015 

Zpracovatel archivního  

fondu: 

 

PhDr. Jana Kolouchová 

Zpracovatel archivní 

pomůcky: 

 

PhDr. Jana Kolouchová 

Počet stran: 

 

17 

Počet exemplářů: 

 

5 

Schválil: 

 

Mgr. Karel Halla 

dne 24. 4. 2015–čj. SOAP/020-0363/2015   

 


